

Số: /KH-HĐPH

Khánh Hòa, ngày tháng 7 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện Quyết định số 505/QĐ-HĐPH ngày 20/02/2025 của Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2025 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Khánh Hòa (Hội đồng PHPBGDPL tỉnh);

Hội đồng PHPBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” trên địa bàn tỉnh, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức nhất là đối tượng đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh về các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), trong đó trọng tâm là đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL.

##### 2. Yêu cầu

- Nội dung thi thiết thực, phù hợp với đối tượng dự thi.

- Cuộc thi được truyền thông bằng nhiều hình thức khác nhau để thu hút sự chú ý, quan tâm và tham gia của đông đảo của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Việc tổ chức Cuộc thi phải bám sát nội dung, trình tự tại Kế hoạch này; đảm bảo kịp thời, đúng tiến độ; đồng thời phải tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức để đạt kết quả cao.

## II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

### 1. Phạm vi

Cuộc thi được phát động, tổ chức trong phạm vi toàn tỉnh.

### 2. Đối tượng dự thi

Là công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên, hiện đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (*Trừ thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Cuộc thi; cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm Cuộc thi*).

## III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC THI

### 1. Nội dung thi

Các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2025.

### 2. Hình thức thi

Tổ chức 01 Cuộc thi theo hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến trên mạng Internet (*quy định cụ thể tại Thẻ lệ cuộc thi*).

### 3. Thời gian tổ chức Cuộc thi

- Diễn ra từ ngày **12/8/2025** đến hết ngày **02/9/2025**.
- Thời gian thi cụ thể (*thời gian bắt đầu và kết thúc*) được quy định tại Thẻ lệ Cuộc thi.

## IV. KINH PHÍ CUỘC THI

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được trích từ kinh phí hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh trong kinh phí dự toán đã được bố trí năm 2025, quản lý, sử dụng theo đúng quy định của pháp luật.

## V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

### 1. Giải cá nhân

Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 20 giải Khuyến khích cho các cá nhân đạt giải.

### 2. Giải tập thể

Ban Tổ chức Cuộc thi trao giải tập thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực tham gia hưởng ứng, triển khai Cuộc thi và có thí sinh đạt giải, gồm: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba.

### 3. Giá trị giải thưởng

- Giá trị giải thưởng: Theo quy định của pháp luật hiện hành.
- Giá trị giải thưởng và các vấn đề khác có liên quan được thực hiện theo quy định tại Thẻ lệ Cuộc thi.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Giao Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh**

- Tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi về việc ban hành Thẻ lệ Cuộc thi, Bộ câu hỏi, đáp án Cuộc thi và các nội dung khác có liên quan đến việc tổ chức Cuộc thi, việc công nhận và trao giải thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải Cuộc thi (*dự kiến trao vào đầu tháng 9/2025*).

- Chủ động việc thành lập và phân công nhiệm vụ cho Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Liên hệ với đơn vị kỹ thuật để xây dựng, tổ chức Cuộc thi trực tuyến trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp và Trang Thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Khánh Hòa; cập nhật, theo dõi, vận hành Cuộc thi đảm bảo thông suốt.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai tổ chức Cuộc thi tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả tổ chức Cuộc thi; kịp thời báo cáo, đề xuất, tham mưu thực hiện các nội dung thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh đối với Cuộc thi.

### **2. Các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh**

Phát động, tổ chức triển khai Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị, tổ chức theo Kế hoạch này; vận động, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý tích cực tham gia Cuộc thi.

### **3. Đề nghị Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh**

Thường xuyên theo dõi và đưa tin về Cuộc thi; tích cực phát động việc tham gia Cuộc thi trên phương tiện thông tin đại chúng.

### **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh**

Tổ chức triển khai Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức và Nhân dân tham gia hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

### **5. Đề nghị Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh**

Phổ biến, phát động trong toàn ngành tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

## **6. Yêu cầu UBND các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh**

Tuyên truyền, phổ biến, phát động, tổ chức triển khai Cuộc thi theo Kế hoạch này; vận động, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tại địa phương tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Hội đồng PHPBGDPL tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) để được hỗ trợ, hướng dẫn./.

### **Nơi nhận:**

- HĐPHPBGDPL Trung ương (b/c);
- Bộ Tư pháp (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (b/c);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các thành viên HĐPHPBGDPL tỉnh;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh;
- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh;
- Báo và Đài phát thanh, truyền hình tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP  
Lý Nguyễn Nguyên Vũ**